Præterea oratio peccatoris vel nascitur ex gratia, vel ex solis naturæ viribus. Si ex gratia, juxta Quæsnellum non est oratio peccatoris; sed iusti; quia per articulum 28. *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Deinde si oratio est ex gratia, necessariò est ex fide. Quia art. 26. *Nulla dantur gratia, nisi per fidem*. Art. 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum*. Rursum si oratio est ex fide, necessariò justificat art. 51. *Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem*.

Si verò oratio non oriatur ex gratia, seu fide, necessariò peccatum est per art. 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum sine gratia liberatoris*. 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipitandum; virtutum nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum*. 40. *Sine gratia nihil amare possumus (adeoque nihil operari) nisi ad nostram condemnationem*. 42. *Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc nihil, nisi impunitas; nihil, nisi indignitas*.

Jacet igitur subruta undique prima Hexaplorum *Observatio* contendens, peccatum non affricari à Quæsnello precibus impiorum, nisi similibus orationi Judæorum subdole, & malevole, cujus scopus non erat credere in Christum, non ejus aucupari gratiam; sed accusare eum, & perdere. Patet enim, Quæsnelli sententiam non in præsentis solùm articulo secundùm significationem, ejus obviã; sed totius quoque ejus systematis perspicuam, & nullis umquam obducendam sophismatum fucis esse, quòd omnis impiorum oratio, antequam Deo reconcilietur, peccatum sit: quòd peccet orando ex motivo fidei, timoris, spei; nisi charitas justificans ad orandum excitaverit; vel nisi ipsa oratio charitas sit hominem Deo reconcilians. Non autem Quæsnellum eò usque hæreticum, aut tam apertè atheum credimus, ut censet, non posse Deum potentià absoluta infundere impiis orationem, quæ ex charitate sit justificante; ac proinde non constituat peccatum novum, neque novum in eos judicium: in Quæsnelli tamen sensu; si cum Tridentino Concilio componatur, numquam sit, atque ita in hoc Decretorum ordine fieri nequit, ut ulla impiorum oratio non sit peccatum: quòd sic facilè demonstrò.

Nulla potest esse salutifera oratio, nisi ex fide oriatur, vel ipsa fides sit. De hoc convenit inter nos & adversarios. Fides verò salutaris necessariò præsupponit gratiam juxta Tridentinum sess. 6. can. 3. *Si quis dixerit, sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut punire posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur; anathema sit*. Audit Quæsnellus, non posse hominem salutiferè credere sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione? Audio, inquit, sed etiam assero propositione 28. quòd *prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio*.

Hinc nos contra Hexapla, & quemlibet alium Quæsnelli defensorum inferimus invidiosum, orationem salutiferam in ejus sententia necessariò esse posteriorem justificatione, ideoque numquam esse orationem impii; sed iusti. Proinde liquet, non solùm impii, ut impii, sive ex impietatis spiritu procedentem, subdolem, & malevolam; sed quaecumque simpliciter impii orationem esse novum peccatum; quia si salutifera sit, profluit ex gratia, quæ ipsa peccatorum remissio est per Prop. 28. proinde succedens oratio non est impii, sed iusti. Si verò non nascitur ex gratia, non est ipsa charitas, neque

que ab ea profluit, atque ita peccatum est juxta propositiones varias superius relatas.

Manet itaque inconcuffum & ineluctabile, omnem, propriè & simpliciter loquendo, orationem impii, tum per Prop. 59. tum per cætera Quesnelli principia, esse novum peccatum, & novum in orantem judicium.

2 Non minùs frivola & fraudulenta est *Observatio* 2. de facta in posterioribus editionibus mutatione, juxta quam non de qualibet impiorum oratione asseritur esse novum peccatum; sed de *tali oratione*, qualis relata fuerat perversissima Judæorum. *Observatio* hæc à me præoccupata, & repulsa est tomo 1. in Prolegomenis cap. 5. quod est de *editione Observationum moralium magis correctæ, & denuntiatione Propositionum*. Qualis verò ea est in posterioribus editionibus mutatio? Num sublatio erroris, an callida ejus occultatio, quando ex uno loco venenum, ubi nimis patulum est, tollitur, ut pluribus magis callidè inspersum, minùs terreat, atque haustum incautiùs animos enecet, antequam percipiatur?

Laudandum quidem in Parisiensium Archiepiscopo apparet catenus religionis studium, quòd novitatem horridam in præsentis articulo facilè deprehensam, in securis editionibus jufferit prætermitti. Quòd autem eandem in pluribus propositionibus obscuriùs involutam non perceperit, rot diæceseos amplissimæ curis gravibus distractus, minùs mirum est.

At quomodo à perfidiz suspicione, vel gravi incurià liberabimus ejus administratos in controversiarum studio enutritos, quibus ab Eminentissimo correctionis cura commissæ est? Non enim verisimile est, viros, quibus nec otium deest, nec ingenium, errorem, quem hoc loco corrigere jubebantur, in tot aliis propositionibus implexum detegere non potuisse, ut cum ibi pariter ex mente sui Antistitis corrigerent? Sed tum non levis in Quesnelli librum inducenda fuisse mutatio, & totius ejus novi systematis pars non minima corruiisset. Similis oscitantia, vel mala fides in iisdem Archiepiscopi Ministris indicata est à me Tom. 1. ad propof. 2. cap. 9. num. 26.

Animadversione quoque dignum est, quòd nequidem in editione anni 1693., ex qua propositio desumpta est, ullum Quesnelli superbia errorem agnoscat, mutationem qualemcumque ægre patiens, nec alià lege, quàm ut non correctio necessaria; sed velut incongrua habeatur Cardinalis erga adversarios indulgentia, imprudens scrupu-

lus, & in suis approbationibus, ac promissis inconstantia. Videri hæc possunt ex ipsis Quesnelli literis contra ipsum prolatis in Processu Juridico coram Archiepiscopo Mechliniensi, sive *Causâ Quesnelliani* Art. 19.

Procul scilicet hic novus Augustini discipulus à magistri sanctissimi adest humilitate. Nam libros Retractionum duos ediderat Augustinus, daturus plures, nisi Juliani importuna provocatio, & sua mors præmatura studium tam utile abrupsisset. Quesnellus autem nihil umquam retractare voluit, nullum erratum agnoscere. Cur igitur Sedes Apostolica permittere debuit, aut quomodo sapienter potuit, ut error perniciosissimus, innumeris libri exemplaribus in omnes sparsus Christiani orbis provincias, impunè grassaretur, & Ecclesiam corrumperet; quia in editione aliquot post annos secutâ, unico prætermisso loco est; adeò non factâ retractionis mentione, adeò non monito lectore de errore antea commisso, ut potius error idem locis pluribus intraçus à correctoribus manserit, ut &, sublato horrore, nocere pergeret securiùs, & vigilantiam faciliùs eluderet Episcoporum, atque ipsius, si fieri posset, Apostolicæ Sedis?

3 Pro detegenda tertiz *Observationis* fallacia attendendum ante omnia caput controversiæ, sive figendus, ut dicitur, questionis status. *Oratio impiorum*, inquit Quesnellus, est novum peccatum, &, quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium. Non hic authorem arguo, quasi orationem ejus, qui ante impius fuerat, sed modò justus est, novum asserat peccatum; non enim oratio ista propriè impii est; sed sancti, sive sanctificati. Talis Quesnelle est omnis oratio à novo libera peccato; si cum Tridentino sess. 6. de justificatione can. 3. anathema dicat asserenti, *Hominem sine præveniente Spiritûs Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio credere, sperare, diligere, aut punire posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur*. Cum enim per Prop. 18. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio*, evidens est, orationem, quæ ex fide proficiscitur, ac proinde ex gratia, non esse orationem impii; sed necessariò justificati; quia, uti ipsa ex præveniente Dei adjutorio est, eandem prævenit pariter delictorum remissio.

Præterea, dum per propositionem 51. *Fides justificat, quando operatur; sed non operatur, nisi per charitatem*, perspicuum est, orationem, quæ actus religionis est, profluere ex fide non otiosâ, sed ipsam operante orationem: atque ita omnem orationem novo

theo-

theologo esse justificantem, quasi ex abundantia; quia primâ gratiâ fidem salutiferam necessariò præveniente, collatam impio justitiam juxta Quæsnellum jam vidimus. Hoc sensu *Deus*, juxta eundem, *numquam rejicit preces peccatoris odio habentis peccatum ex amore Dei*, utpote justificante: imò gratiâ amorem præveniens (si ulla, Quæsnello iudice, gratiâ reconciliantem præveniat) concessa peccatori, est peccatorum remissio.

Hinc faciliè percipitur sensus secundi loci Quæsnelliani ab Hexaplis allegati: *Peccator, tamquam Adami filius, non meretur, nisi à Deo rejici: non habet jus, ut offerat Deo preces, nisi tamquam Dei filius, & filii eius membrum, quod esse incipit, qui desiderat*. Cum dicitur peccator tamquam Dei filius, & filii ejus membrum offerre Deo preces, locutio impropria est & per figuram, ut dicitur *homo mortuus*, qui homo amplius non est, sed fuit. Ita Filii Dei, & membra Christi, si propriè loquamur, non sunt in peccatorum numero; sed justorum. Dum itaque dicitur peccator tamquam filius Dei, & membrum Christi habere jus offerendi preces Deo, patet intelligenda assertio de peccatore justificato, qui peccator esse jam desit. Quod etiam *filius Dei esse incipiat, qui desiderat*, apud catholicos passim significat, desiderium justificationis esse utilem ad consequendum reconciliationis beneficium dispositionem; apud Quæsnellum verò omne justificationis vovum utile, necessariò est ipsa justificatio, vel illam præsupponit; quia vel ipsam desiderium gratia est, vel ex gratia nascitur; *prima autem gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Unde liquet, neque secundam ab Hexaplis productam Quæsnelli sententiam esse contrariam sensui maximè damnabili propositionis 59. quòd scilicet omnis oratio impii, quæ revera impii est, & nondum transferens illum ad statum justitiz, sit novum peccatum.

Simili modo cum proscripto Quæsnelli dogmate componitur tertia non minùs subdola ejus sententia: *Omnia donare Jesum precibus oblati cum fide, & humilitate: nunquam prætermittere Deum oculos misericordiaz convertere ad penitentem, qui ex humilitate non audeat oculos ad eum attollere*: in quibus vocibus procul dubio nihil est, quod meritò reprehendas, nisi fraudem & hypocrisim auctoris, catholicâ loquendi formulâ sensum minimè catholicum occultantis, ut de Jansenistis formulâ Alexandri VII. sacrilegè jurantibus meritò conqueritur Sanctissimus D. N. CLEMENS XI. Constitutione, quâ nulla unquam fuit in Ecclesia Dei ad infrin-

gendas novæ Hæresis veritatis sapientissimè excogitata; incipit *Vineam Domini Sabaoth*; „ Eiusdem (inquit Pontifex) formalæ „ conceptis verbis loquuntur, quod Eccle- „ sia loquitur; quod tamen sentit ipsa, non „ sentiunt; „ Ità & in allegata Quæsnellus sententia loquitur quod Ecclesia; quod tamen sentit ipsa, minimè sentit. Quisquis enim Catholicus posteriorem ejus periodum enunriaverit, intelligi volet cum Angelico Doctore, cum Tridentino Concilio, & universis Doctoribus Orthodoxis, quòd, sicut attritio non justificans à Deo suscipitur, movereque ejus misericordiam ad impetendum ubcrius gratiæ auxilium, quo peccator ad nobiliores penitentiz actus, ipsamque justitiam promeretur; ita, ut oratio peccatoris, etsi charitatis expertis, & ad reconciliandum Deo hominem non sufficiens, à Dei tamen clementia respiciatur, ut ulteriora gratiæ præsidia non denegat, quibus paulatim penitens ad Charitatem perveniat, & justitiam: in Quæsnelli verò sensu, fides, & humilitas, quæ à Deo non rejicitur, & à novo immunis supponit peccato, debet ipsa simul charitas esse justificans, vel ex ejus proficisci imperio, uti ex tot Quæsnelli relatis à me superiùs Propositionibus indubitatum est.

Itaque, nisi universum subruatur novorum dogmatum systema, negari non potest, hanc esse Quæsnelli in damnato Articulo sententiam, tum significationi verborum obvia, tum reliquis ejusdem auctoris opinionibus conformem, & ab iis inseparabilem, quòd impii, & cujuscumque peccatoris extra divinam amicitiam constituti oratio, nisi justificans fuerit, vel eam Charitas, & Justificatio comiretur, sit novum peccatum, & quod Deus illi concedit, sit novum in eum judicium.

Imò in Quæsnelli principiis inevitabilis est error; adstruitur enim simpliciter, omnes impiorum, vel quorumlibet peccatorum preces, quomodocumque institutas, novum esse peccatum; quia sunt ex gratia, vel ex solis naturæ viribus; si priùs affirmaveris, non sunt preces impii, vel peccatoris; sed justis, quia præveniente, arque ad orationem excitante gratiâ justificatus est per Prop. 28. *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*. Superveniens itaque oratio, quæ ductum prævenientis, & justificantis gratiæ sequitur, jam non est hominis impii, atque peccatoris, sed sancti.

Si verò oratio non est ex gratia, nequit esse ad justitiam dispositio, vel ad obtinendum supernaturalis ordinis beneficium utilis,

lis, ut omnibus notum est Catholicis, & alio consentiunt adversarii, à quibus talis oratio etiam arguitur peccati pluribus Quæfueilli Articulis, vt 38. Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris. Similes aliquot superius recensui. Imò sola Charitatis absentia omni actui aspergendi peccati maculæ iuxta Quæfueillum sufficit per Prop. 44. & plures ex sequentibus à me sæpius commemoratis.

*Pœnitentis* igitur nomine in allegata ab Hexaplis Quæfueilli sententia non potest intelligi pœnitens imperfectè, sive attritus, cujus oratio consistere valeat cum peccato habituali, & damnationis debito, quia ipsa talis Quæfueillo oratio & attritio novum in peccatore quolibet peccatum est; ideoque nec de istiusmodi fide, humilitate, & natis inde precibus intelligi ex mente authoris potest, quod asserit, omnia donare Jesum precibus oblatis cum fide & humilitate: nunquam prætermittere Deum oculos misericordia convertere ad pœnitentem, qui ex humilitate non audeat oculos ad eum accipere; sed hæc omnia, iuxta Quæfueillum, accipere oportet de fide, humilitate, precibus pœnitentis iustificati præveniente gratiâ, vel charitate, & ipsis qui hic referuntur actibus, qui simul ab anthore charitas supponuntur.

Quocumque demum modo objectam scriptoris sententiam interpreteris, (nisi totam Quæfueillianorum dogmatum structuram subruere animus fuerit) nunquam reperies sensum, cum terribili, & maxime obnoxia anathemati significatione quinquagesimi noni Articuli pugnantem.

### CAPUT III.

*Observatio Collatoris, & Protestatio Quæfueilli convincuntur de fide pessima.*

**O** Ratio impiorum, inquit Collator, in impietate permanentium, ac pœnitentium sibi concedi quidpiam non bono fuit, ut Judæi à Christo requirentes, an esset Christus, manifestè est novum peccatum, & si illud concesseris Deus, eris id absque dubio novum in eos iudicium. Observatio- ni hæcenus subscribimus: audiantur sequentia. Porro ad hunc sensum satis determinabatur Propositio, per verba authoris immediatè præcedentia in editione anni 1699. sed evidentiſſimè in editione 1693. vocis unius additione: TALIS oratio impiorum est novum peccatum, & quod tunc Deus illis concedit, iudicium. Confutatio Theol. propugn. Tom. II.

cli, atque ira illius novus effectus est. Verùm, ut alibi, ita & hic aequitatis omnis Romani Censores immemores fuerunt. Minor irreverentia Hexaplorum apparuerat, in eo, quòd perfidiæ crimen in solos conjicerent Denunciatores: Collator ipsos aggreditur Judices, sive Censores; neque hic solum, sed & alibi aequitatis omnis immemores pronuntiat. Quæ contumelia quòd patet latius & viros impetit ordinis altioris, eò gravior est, & majori subjacet supplicio: saltèm usquedum solidis documentis, quæ non comparare hædenns, stabiliat.

Calumnia igitur immanis author reus habebitur, donec eam aut retractaverit pallam, quod à Janseniana Charitate & Justitiâ nou expecto; aut argumento confirmaverit utcumque probabili, quod tam frustra tentabit opere, quàm inferorum, mendaciorumque præsidio Ecclesiam evertere Christianam. Totâ autem recensita observatio, ut in arena fundatur dissolutissimâ, statu venti levissimo dejicitur, ac dissipatur. Quod enim error in editionibus anni 1693. & 1694. locis pluribus contentus, propter subdolum loci unius in posterioribus mutationem, permitti non debuerit, ut millenis exemplaribus quaqua versum disseminatus pergeret corumpere Ecclesiam, & animas pertrahere in interitum, dicat ratio manifesta. Vide dicta cap. præcedenti, & tomo I. in Prolegomenis cap. 5.

2 Lepidum verò est, quod de editione anni 1693. dicitur. Ad hunc sensum (qualis fuit subdolum, & malevolus Judæorum, requirentium, an esset Christus) determinabatur propositio... evidentiſſimè in editione anni 1693. vocis unius adjectione: Une TELLE PRIERE, talis oratio. Fateor, vocis unius adjectione potuisse propositionem ad sensum innocuum evidentiſſimè determinari in editione anni 1693.: De hoc neque disceptatio esse potest, neque dubium; at, cum Adversarius asserat, in editione anni istius propositiorem non solum adjectione istâ potuisse ad sensum bonum determinari, sed reipsa determinari evidentiſſimè; quæro; num igitur in editione, de qua contentio est, vox illa addita fuerit? Nequaquam, inquit, sed adjici potuit; & per hoc quod adjici potuerit, determinabatur propositio evidentiſſimè? Dignum profectò Quæfueilli vindicæ, & novæ Ecclesiæ Doctore acutissimo argumentum. Sed quænam, amabo, hæresis est, aut fuit unquam, quæ unius adjectione, vel substitutione vocis, ad sensum nequeat determinari Catholicum? Omnis propositio affirmans hæretica, negationis adjectione indu-

biè sit Orthodoxa; uti & omnis hæretica, propositio negans, si negationem sustuleris, in Catholicam converteretur; ideoque cufus liber hæresi permittendus est, quia vocis unius adjectione, vel sublatione Propositio determinati potuit ad significacionem Catholicam? Hoc pacto nulla unquam potuit, aut deinceps poterit hæresis condemnari. Quæ quidem Collatoris regula à Sede Apostolica ignoratur, sed vel ideo *Romani censores* ab eo audire debuerunt, quòd, *ut alibi, isa & hic aqutatis omnis fuerint immemores*. Quòd autem vocis adjectio, quæ cernitur in editioe 1699., impedire non debuerit censuram editionis anni 1693. & 1694., ostendi capite præcedenti, & in tomi primi Prolegomenis ibi citatis.

3 Quæsnellus in Protestatione pag. 206. non patitur Propositionem 59. intelligi aliter, quàm de impiore Judæorum, aut eis similibus oratione *simulata & malevola*, qualis à se descripta superius fuerat: quæ circumstantia, ut ait, limitare debuit propositionem, quæ illic sequitur, & in Constitutione refertur veluti indefinita. Verùm excusatio hæc tanquam inanis & frivola superiori capite confutata est, ubi fallaciam novo Theologo familiarem; sed omni Catholico indignam detexi exemplis ex eo frequentibus, ubi ex casu singulari, qualis hic erat oratio, sive petitio simulata & malevola Judæorum, Quæsnellus arte sibi solita, & invehendis quibuslibet Novitatibus accommodatissima conclusionem concipit indefinitam, & dogmaticam, quæ apud omnes æquivalcat universalis: *Oratio impiorum est novum peccatum, & quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium*. Nulla hic restrictio cernitur ad orationem Judæorum vel illi similem, simulatam & malevolam: Neque in Quæsnelli opere restrictionem præstat vicinitas sermonis de oratione Judæorum; jam enim exemplorum multitudine Authorem de arte sua veteratoria convicimus, qua ex facto aliquo particulari format sua dogmata sensum completentia illimitatum.

Et quis utcumque in controversiis veteratis ignoret, semper morem hæreticis fuisse, commentarios edentium in sacras literas, divinis Textibus assuere observationes hæreticas? Evasio autem censeretur ineptissima, si isti errorum artifices, dum ab Ecclesia novitas condemnatur, veluti de injuria, & calumnia conquererentur, quod eorum enuntiatio vicina textui sacro, ab hujus debuerit societate ad sensum Catholicum determinari.

4 Pag. 207. & aliquot sequentibus

Quæsnelli protestantis querela est de Documento Pastoralis 40. Antistitem. „ Lon-  
gissimè (inquit) abfui ab eâ sententia,  
quæ mihi à Documenti Authoribus pal-  
lâm, & fraude iniquissima imponitur, quòd  
ante justificationem, & reconciliationem  
omnes corruptæ sint actiones: quòd ne-  
que fides, neque spes in Deum sit: neque  
Deus, neque religio, ubi non est charitas  
(justificans;) quòd nullum sit opus bonum,  
sed omne, etiam oratio, sit peccatum & hypocrisis. Doctrinam istiusmodi  
detestor, neque ea ullatenus ad me pertinet:  
neque ulla à me data fuit occasio, ut mihi imputaretur. Verùm quis pariter  
non detestetur calumniam, quæ mihi sine  
ulla ratione, sine præbita à me causâ vel  
minimâ affricatur? imò verò eodem Joco,  
unde quinquagesima nona Propositio desumpta est, in Publicano humili prædicatione  
vi pretium, & valorem orationis elicite à  
peccatore nondum justificato, atque ad  
reconciliationis gratiam se præparante  
dicendo: Deus propitius esto mihi peccatori.  
Miratus ibi sum, quomodo gratiâ  
superbiam peccatoris in confusionem vertat  
salutiferam, inaspiret ipsi sanctam adversus  
se indignationem, confessionem candidam  
peccatorum, orationem humilem, ferventem,  
continuum... illic peccator dicitur ad Deum accedere, dum ab eo se ex reverentia procul removet; Dei ad se oculos convertere, non audent  
suos ad eum attollere; sibi non parcendo mereri, ut parcat Deus; suam confitendo  
miseriam, consequitur misericordiam.

Prosequens pag. 208. ait se sentire cum Bellarmino, & Merensii Episcopo: denique detestur nobis condemnationem suæ rationem, non aliam repetit, quàm „ Voluntariam in suis adversariis cæcitatem; nominatim in Secretariis Antistitem quadraginta authoribus *Documenti Pastoralis*, qui videre noluerint, tum Patrum in hac materia doctrinam, tum discrimen latissimum inter peccatores solummodo, & impios professione. Prima Secretariis illis cura fuit pro solitâ suâ fide appellationem impiorum, eum peccatorum omnium nondum reconciliatorum nomine commutare. Præterea simulant, se non videre, quod notaveram ad illam Cæci Evangelici sententiam. Joann. 9. vers. 31. *Scimus, quia Deus peccatores non audit;* circa quam ita disserui: Preces impietatem prostantis; seductoris, & similia peccatorum, qui cogitare nolint de conversione, rejiciuntur à Deo; non autem